
1 
 

ČÍSLO 6 
ZÁŘÍ 2014 
ROČNÍK XXII 
 
 

 
Vážení spoluobčané, 
zdravím vás v posledním čtvrtletí volebního období a přináším aktuální zprávy 
z činnosti zastupitelstva. 
Navážu na článek v minulém vydání, kdy jsem vás informoval o záměru zastupitelstva 
podpořit zlepšování životního prostředí v obci. Tento záměr byl dotažen do 
konkrétních kroků, které jsme v srpnu zveřejnili.  
Zastupitelstvo obce Dolní Lukavice se usneslo pomoci 
občanům získat finanční dotaci na výměnu kotlů pro 
vytápění rodinných domů. Dotaci poskytuje ve 
společném programu Státní fond životního prostředí 
a Plzeňský kraj. Obec navíc podpoří žadatele, který 
výměnu kotle dle daného programu realizuje, částkou 
do 10.000 Kč. Vzhledem k tomu, že sepsání žádosti o 
dotaci je poměrně složité, zajistila obec pro své 
občany pracovníka, který jim po předložení 
potřebných podkladů žádost sepíše a zajistí její 
podání. Tento úkon uhradí obec. 
Podklady pro sepsání potřebných údajů jsou 
k dispozici na OÚ a na webových stránkách obce. 
Předpokládáme, že kromě letošního podzimu bude 
podpora na výměnu kotlů vyhlášena i v příštím roce. Kontaktní osobou, na kterou se 
můžete v této záležitosti i v dalším období obracet, je pan Daniel León z Centra pro 
komunitní práci Plzeň, kontakt tel.: 774 846 266, e-mail: daniel.leon@cpkp.cz.  
S panem Leónem je pro tuto činnost uzavřena smlouva, proto nezapomeňte uvést, že 
máte trvalé bydliště v naší obci. 
Děkuji všem, kteří přijali naše pozvání na setkání rodáků z Dolní Lukavice, které se 
konalo 9. srpna. Poděkování právem náleží celému týmu obecního úřadu a těm 
zastupitelům, kteří celé setkání připravili a zorganizovali. Děkuji také všem 
dobrovolníkům, kteří vyslyšeli moji prosbu o pomoc se stavěním stanů a lavic 
i s následnou likvidací, členům TJ SOKOL za poskytnutí příjemně připraveného areálu. 
Velkou a nezištnou pomocí bylo pro tuto akci zapůjčení stanů panem ing. Václavem 
Turkem. 
Nově vydané knihy o obci i speciální vydání Hlasatele k setkání rodáků jsou pro 
všechny zájemce stále k dispozici na OÚ.                             Vítězslav Opálko, starosta obce 

 

mailto:daniel.leon@cpkp.cz


2 
 

U s n e s e n í   č. 17 
 z veřejného zasedání zastupitelstva obce Dolní Lukavice 

konaného dne 26. června 2014 ve Snopoušovech 
 

A) volí:  

1. Návrhovou komisi ve složení: Miroslav Rotenborn, Marek Maňour 

2. Ověřovatele zápisu: Josef Netrval, Karel Šebesta 
 

B) schvaluje: 

 program veřejného zasedání zastupitelstva obce DL 

 závěrečný účet Obce Dolní Lukavice za rok 2013 bez výhrad 

 účetní závěrku Obce Dolní Lukavice za rok 2013 bez výhrad 

 vnitřní normu č. 7 o schválení účetní uzávěrky  

 přidělení finančních příspěvků občanům na pořízení domácí ČOV: 
1. Jaroslavu Turečkovi, Snopoušovy 26 ve výši 30 000 Kč 
2. Tomášovi Kopičkovi, Snopoušovy 20 ve výši 30 000 Kč 
3. Petru Pluhařovi, Snopoušovy 24 ve výši 30 000 Kč 
4. Marku Maňourovi, Snopoušovy 39 ve výši 30 000 Kč 
5. Michalu Judlovi, Snopoušovy 55 ve výši 25 500 Kč 

 navýšení kapacity ŠD při ZŠ v Dolní Lukavici ze stávajících 50 žáků na 60 žáků 

 schválení kupní smlouvy na prodej pozemku obce pč. 854/87, ost. plocha, ne-
plodná půda o výměře 478 m2 v k.ú. Lišice u Dolní Lukavice, oddělený z pů-
vodní p.č. 854/2, kupující Pavel Dvořák, Plzeň, Kralovická 29 za cenu 70 Kč/m2 
+ náklady spojené s prodejem 

 záměr směnit část p.p.č. 1686/2 o výměře 162 m2, ostat. plocha, ostatní komu-
nikace v k.ú. Lišice. Důvodem je narovnání majetkoprávních vztahů v před-
mětné lokalitě a zajištění rozšíření obecní komunikace p.č. 1681/6 (p. Vydra 
Martin).  

 Záměr provést rekonstrukci budovy OÚ v Dolní Lukavici čp. 134 

 Záměr provést rekonstrukci 2 místností v klubovně čp. 142 v DL pro budoucí 
potřebu České pošty 

 Záměr pronajmout nebytové prostory: 
1.   v čp. 142 v Dolní Lukavici, 2 místnosti o výměře cca 40 m2 
2.  byt č.2 v č.p. 142 v DL o výměře cca 100 m2 včetně venkovních prostor 

pro skladování dřeva, chov psa a parkování os. auta v uzavřeném 
objektu obce,  nejnižší podání na  nájemné je  3.500 Kč 

 Záměr jednat s TJ Sokol DL o podmínkách odkoupení nemovitého majetku TJ 
Sokol – budovy čp. 13 (Sokolovny) a přilehlých venkovních prostor do majetku 
obce. Důvodem je neutěšený stav budovy, nemožnost pořádání kulturních a 



3 
 

společenských akcí v obci a nedostatek finančních prostředků současného 
majitele na údržbu a rekonstrukci svého majetku. 

 Schválení plánovací smlouvy ve smyslu přílohy č. 13 k vyhlášce č. 500/2006 
Sb., manželé Jakub a Petra Michlovi, Masarykova 91, Plzeň, darují obci částku 
110.500 Kč na vybudování splaškové a dešťové kanalizace, vodovodního řadu 
včetně přípojek na p.p.č. 731/1, 722/6, 803/3 v k.ú. DL 

 Schválení SOD na přezkoumání hospodaření obce za rok 2014 Ing. Ivanem 
Vičarem – 17 000,- Kč + DPH + cestovné 

 Schválení SOD na výměnu oken v sále KD Snopoušovy se spol. TB stav  

 Schválení SOD na výstavbu dešťové kanalizace a horské vpustě v DL na p.p.č. 
767/5, 121, 124 – díl 2 a 123 s firmou VAK SERVIS s.r.o. Klatovy, cena za dílo 
429.834,- Kč + DPH  

 Schválení SOD na výstavbu vodovodního řadu, dešťové a splaškové kanalizace 
včetně přípojek kanalizace v DL na p.p.č. 731/1, 722/6, 803/3 se spol. ČEVAK, 
cena za dílo 300 550,- Kč + DPH 

 Schválení záměru provést výměnu podlahových krytin v hospodě ve 
Snopoušovech – zátěžové lino + čistící zóny ve vestibulu  

 Schválení záměru provést úpravu krajnic komunikace na odvod dešťové vody 
a úpravu studny v chodníku před ZŠ 

 Schválení obecně závazných vyhlášek – příloha č. 3: 

 č. 1 /2014 o zrušení OZV č. 1/2007, 1/2004, 1/2003 

 č. 2/2014 o místním poplatku ze psů 

 č. 3/2014 o místním poplatku za užívání veř. prostranství 

 č. 4/2014 o stanovení systému nakládání s odpadem 

 přiznání znalce na dopravní stavby na posouzení stavu komunikace OZ SEVER 

 nového návrhu na symboly obce 
 

C) zamítá:  

 žádost pana Radka Vladaře výstavbu chodníku k vrátkům k RD čp. 233 v DL a 
zpětnou instalaci veřejného osvětlené do těsné blízkosti domu čp. 233 v DL, 
vrácení betonového sloupu, kabelového vedení VO 
 

D) bere na vědomí  
 zprávu starosty z mezidobí konání veřejných zasedání 

 kontrola plnění usnesení 

 změnu rozpočtu č. 2/2014 

 zprávu o kontrole hospodaření a stavu finančních prostředků obce 

 informace Povodí Vltavy o postupu prací na studii protipovodňových opatření 



4 
 

 projednání účetní uzávěrky Svazku obcí Pj 

 informace o připravovaných akcích obce 

 příspěvky občanů v diskusi 
 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci 
s obecním úřadem v Dolní Lukavici 

 

VYHLAŠUJE SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ 
 

 letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/ 

 lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon,  
 látky (minimálně 1m

2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené 
 vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 
 obuv – veškerou nepoškozenou 
 hračky – nepoškozené a kompletní 
 peří, péřové přikrývky a polštáře 

 

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: 

 

 ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace,    
 koberce – z ekologických důvodů 
 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se transportem znehodnotí 
 znečištěný a vlhký textil 

 

Sbírka se uskuteční v Dolní Lukavici 

 

ve dnech pondělí 15. a středa 17. září 2014 

od 8 –17 hodin 

místo:   Obecní úřad Dolní Lukavice - garáž v areálu chovatelů 
 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem 

 
Děkujeme za vaši pomoc. 

 
Bližší informace na tel.: 371 120 719 

 

Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje 
materiální pomoc potřebným občanům a dává práci lidem, kteří jsou těžko 

umístitelní na trhu práce.  
 

Více na www.diakoniebroumov.org 

 



5 
 

22. Haydnovy hudební slavnosti 12. - 21. 9. 2014 
 

Pátek 12. 9. 
17.00, Dolní Lukavice, zámek 
Zahajovací koncert 
ORCHESTR KONZERVATOŘE PLZEŇ 
J. Štrunc – dirigent, M. Křiváček – fagot, 
J. Fiala – viola, M. Kaplan – housle 
 

20.00, Nebílovy, zámek 
ČESKÁ BESEDA / AFFETTO / LA SOCIETA DI 
DANZA 
J. Tuláček, B. Grosse – romantické kytary 
 

Sobota, 13. 9. 
14.00, Dobřany, kostel sv. Mikuláše 
BOHEMIA – ČESKÝ ROMANTISMUS 
VE VOKÁLNÍ TVORBĚ / CAPPELLA MARIANA 
T. Spurný – hammerklavier 
 

18.00, Štěnovice, kostel sv. Prokopa 
MUSICA FIGURALIS 
 

Neděle, 14. 9. 
14.00, Nepomuk, kostel sv. Jana 
Nepomuckého 

ZÁMEK CANDRA, HORSKÝ DUCH / MUSICA 
FLOREA 
 

18.00, Přeštice, kostel Nanebevzetí P. 
Marie 
NASTALY TEMNOTY / VICTORIA ENSEMBLE 
 

Pondělí, 15. 9. 
18.00, Vícov, kostel sv. Ambrože 
KVĚTNÁ ZAHRÁDKA ZNOVU OTEVŘENÁ / 

MOTUS HARMONICUS      

Úterý, 16. 9. 
18.00, Nezdice, kostel sv. Prokopa 
SOJKOVO KVARTETO / J. Laszlo – klarinet 
 

Středa, 17. 9. 
18.00, Blovice, zámek Hradiště – 
kaple sv. Ondřeje 
Petra Matějová – hammerklavier 
 

Čtvrtek, 18. 9. 
18.00, Řenče, kostel sv. Cyrila a Metoděje 
IN QUESTA TOMBA OSCURA 
M. Knoblochová – hammerklavier, K. Mazalová – 
alt, D. Nykl – bas 
 

Pátek, 19. 9. 
18.00, Chotěšov, kapitulní síň 
kláštera premonstrátek 
SOCIETAS INCOGNITORUM 
 

Sobota, 20. 9. 
18.00, Spálené Poříčí, kostel sv. Mikuláše 
Michaela Káčerková – varhany 
 

Neděle 21. 9. 
14.00, Příchovice, zámek 
Jan Ostrý – flétna, Sylvie Schelingerová – flétna, 
Edita Keglerová – cembalo 
 

18.00, Letiny, kostel sv. Prokopa 
CONCERTO AVENTINO

 

Vážení návštěvníci a posluchači 
Znovu, už podvaadvacáté si vás dovolujeme pozvat na jižní Plzeňsko, abyste v Haydno-
vě někdejším působišti zažívali neopakovatelné chvíle s krásnou hudbou, násobenou 
vizuálním zážitkem z historické architektury a půvabné krajiny. Deset dnů se zde spolu 
budeme setkávat a poslouchat hudbu starou několik staletí. A některým z vás se při 
tom možná povede i zapomenout na všednodenní shon a všudypřítomný stres. 
Vrátíme se spolu zpátky v čase do doby prašných nebo jindy rozblácených úvozových 
cest a formanských silnic, do kraje rozděleného štráfy chudých políček, mezi pastviny  
s tisícihlavými stády pasoucích se panských ovcí, do lučinatých údolí meandrujících řek 
Úhlavy, Úslavy a Radbuzy, kraje malých venkovských kostelů či barokních zámečků 
Jakuba Augustona. 
Na venkově se muzicírovalo odjakživa. V hospodách a na kostelních kůrech stejně jako 
v zámeckých salónech. A obsazení jednotlivých nástrojových partů se při tom často 
vlastně ani neměnilo. Komorníci a lokajové najímaní mezi venkovským obyvatelstvem 

měli nejednou povinnost hráčů v hraběcí kapele, tytéž klarinety, trubky a basy, které 



6 
 

hrály o posvícení rozjařené venkovské společnosti zněly v neděli při bohoslužbě 
v místním chrámu Páně. Hudba byla neodmyslitelnou součástí života panstva i podda-
ného lidu. Uměnímilovná šlechta, jejíž příslušníci nejednou zasedli v orchestru či 
komorním uskupení spolu se svým služebnictvem, často podporovala nadané 
hudebníky.  
Víme, že štěstí na mecenáše měl i mladý Joseph Haydn, když přišel koncem 50. let 18. 
stol. do Dolní Lukavice do služeb hraběte Ferdinada z Morzinu. Pobyl ve zdejším kraji 
s  přestávkami téměř 4 roky; snad ho alespoň trochu ovlivnila zdejší kultura nebo 
men-talita lidí… Joseph Haydn se už za svého života stal po právu skutečnou 
celebritou a my, obyvatelé jižního Plzeňska bychom na svého někdejšího souseda měli 
být patřičně hrdí. Už dvaadvacet let si jeho jméno a jeho naprosto aktuální hudební 
odkaz připomí-náme alespoň o festivalovém týdnu – ale měli bychom častěji. Jméno 
Haydn by mělo spolu se včelami bzučet v korunách staletých lip – pamatují jej, o 
Haydnovi a jeho hud-bě by se měli žáci daleko víc dozvědět právě ve zdejších školách 
a nejen v hodinách hudební výchovy – vždyť kdo ví, odkud vzal Mistr ten krásný 
melodický nápěv, jenž se stal rakouskou císařskou hymnou… 
Příjemné dny v návratu v čase s laskavou hudbou vám přeje 
                                                                                                                     Milan Fiala předseda ČSJH, o. s. 

II. setkání rodáků z Dolní Lukavice se vydařilo 
Na sobotu 9. srpna 2014 
připravila kulturní komise 
Obce Dolní Lukavice v are-
álu Sokolovny II. setkání 
rodáků po deseti letech. 
První setkání se konalo 
7. srpna 2004.  Letos pozvá-
ní přijalo přes 200 rodáků. 
Nejdelší cestu vážil Fran-
tišek Kohout z USA,  nej-
starší rodačkami byly Marie 
Pytlíková a Marie Ausber-
grová (obě *1922). Všichni  
tři byli odměněni drobnými pozornostmi. Při prezenci každý rodák obdžel zdarma 
poukázku na koláček a kávu a tašku s upomínkovými předměty, které Obec Dolní 
Lukavice vydala jen pro tuto příležitost: např. pohlednice, pamětní listy a "rodákový" 
časopis Hlasatel, ve kterém je stručně shrnuto, co se v obci událo za posledních 10 let. 
Dále měli rodáci možnost zakoupit si různé publikace a upomínkové předměty za 
"rodákové" ceny. K dispozici byla nová faktografická kniha Evy Klepsové "Jak se žilo 
v Dolní Lukavici", která pojednává o životě na vesnici v minulosti, místních názvech, 
starých rodech, usedlostech atd., a rovněž rozšířené vydání knihy Jaroslava Kasla 
"Dolnolukavické a jiné povídky", kde autor zaznamenal vzpomínky na své dětství 



7 
 

a mládí v Dolní Lukavici. Po 
prezenci byla akce zaháje-
na starostou obce. 
Odpolední program probí-
hal v různých částech ob-
ce. Byla otevřena základní 
a mateřská škola, hasičská 
zbrojnice s možností ob-
čerstvení "U stočené hadi-
ce", obecní klubovna s 
výstavkou o historii obce 
i obecní úřad. Od 14 hodin 
byla sloužena paterem 
Petrem Bednářem v kostele sv. Petra a Pavla mše svatá. Ve stejný čas se hrál fotbalový 
turnaj na hřišti.   Navazujícím programem v areálu Sokolovny bylo vystoupení hudeb-
ního souboru Lukaváček a Lukavické švestky. Další část programu patřila kapele Asfalt, 
která vylákala mnoho přítomných na taneční parket, který ožil i dlouhým lidským 
"hadem".  Večerní hodiny patřily hudební skupině Hájenka, která hrála k tanci a na 
přání až do půlnoci. Věříme, že i díky pěknému slunnému počasí odcházeli účastníci 
setkání domů plní dojmů a v příjemné náladě.  
 

Ohlasy na II. setkání rodáků: 
Vážení, 
chtěla bych pochválit a po-
děkovat všem, kteří připra-
vili II. setkání rodáků v Dol-
ní Lukavici. Při té příležitos-
ti jsem navštívila zdejší ZŠ. 
Nejsem rodačka, ale s Dol-
ní Lukavicí mě spojuje mo-
je dětství a hodně událostí 
mého života. Mám tu pří-
buzné, které ráda navš-
těvuji, na hřbitově odpočí-
vají moji prarodiče, rodiče i 
sourozenci, pak kostel, kde 
jsem byla pokřtěna i moje 
první příjímání bylo v tom-
to kostele. Moc se mi líbí, jak se tato obec zvelebuje a upravuje. Návštěva školy byla 
pro mě pohlazení po duši. Škola je opravena, vybavena novým nábytkem, útulná a 
krásně vyzdobená. Je vidět, že celý kolektiv má zájem na zlepšení pobytu dětí ve škole. 



8 
 

Moc děkuji za umožnění návštěvy vaší krásné školy. V Dolní Lukavici navštěvuji i různé 
kulturní akce, vždy je to pro mne příjemný zážitek.  Děkuji           
                                                                                            Růžena Krpejšová, Hradčany  (z emailu) 
 

Děkujeme za skvěle připravené Setkání rodáků z Dolní Lukavice. Jsou to zážitky, na 
které se dlouho vzpomíná. Ještě jednou velké díky všem, kteří se na pořádání akce 
podíleli.    Kašparovi a Hajžmanovi (z Návštěvní knihy) 
 

Skvělé setkání rodáků nemělo chybu. Děkujeme všem organizátorům za krásně prožitý 
den, plný nostalgie, ale i pohody.                          Kotovi (z Návštěvní knihy) 
 

Hezké posezení, krásné počasí, pohoda, hudba.  Příště zase tak.  
 Karel Šlouf (z Návštěvní knihy) 
 

Děkuji za krásné zážitky ze společného setkání rodáků všem, kteří se s velkou oběta-
vostí o naše zážitky přičinili. Mgr. Evě Klepsové za uspořádání výstavky, která mnohým 
přiblížila dávno již zašlé časy a s nimi i známé postavy tehdejší vesnice. Vše bylo uspo-
řádáno s velkým citem, úsilím a snahou vzdát hold všemu dávno již minulému a sou-
časnému. Dík vedení obce za stálou aktivitu a zvelebovaní naší rodné obce Dolní Luka-
vice.  Všem patří můj velký obdiv a dík!  S úctou ke každé dobrovolné lidské činnosti                                                        
                                                                  Miloslava Hrdinová (rozená Kůsová) (z Návtěvní knihy) 
  
 

Děkuji za velmi zdařilé uspořádání "setkání lukavických rodáků". Toto zdařilé setkání 
potěšilo drtivou většinu rodáků několika generací.             Josef Puchta (z Návštěvní knihy) 
 

Nová kniha o životě v Dolní Lukavici 
Kromě stručného vylíčení architektonického vývoje obce a popisu významnějších 
budov zaujme stať o starých rodech, z nichž některé jsou v obci doloženy již od 
17. století.  Pozornost je věnována také židovskému obyvatelstvu, místním názvům, 
venkovským povoláním a životnímu cyklu vesnického obyvatelstva. Připomenuti jsou 
rovněž významní rodáci: benediktin Herman Schmidt (1716–1792), meteorolog Rudolf 
Schneider (1881–1955), projektant a stavitel Karel Tumpach (1888–1948) a filmař 
Karel Špelina (1896–1966).  Z Dolní Lukavice pocházel rod lékaře, publicisty a 
vlastivědného badatele Georga Leopolda Weisela (1804–1873), v obci žil a je zde 
pochován akademický malíř Václav Černý (1865–1950). Závěr knihy pak patří čtivým 
vzpomínkám pamětníků a historickým fotografiím. Kniha je nejen zdařilou sondou do 
dějin obce, ale také zajímavým příspěvkem k „dějinám každodennosti“. Vše sepsáno 
čtivě a tištěno v příjemné grafické úpravě. Kniha má 256 stran a byla vydána v nákladu 
500 kusů.  Zakoupit ji lze na obecním úřadě v Dolní Lukavici.                               Jan Oulík 
 

Memoriál F. A. Elstnera  
Na sobotu 16. srpna připravil Veteran Car Club Plzeň ve spolupráci s kulturní komisí 
Obce Dolní Lukavice jízdu historických vozidel do roku výroby 1948 se zastávkou před 
zámkem v Dolní Lukavici. Vozidla startovala krátce před 11. hodinou na dobřanském 
náměstí, projela Chlumčany, Horní Lukavicí a po přestávce pokračovala do Blovic. 



9 
 

Jízda byla v odpoledních hodinách 
zakončena na nádvoří Plzeňského 
Prazdroje. Historická vozidla byla 
rozdělena do čtyř kategorií: I. 
automobily značky Aero, II. 
automobily značky Škoda do roku 
výroby 1948, III. automobily ostatních 
značek do roku výroby 1948, IV. 
motocykly do roku výroby 1948.  
Jízdy se zúčastnilo 32 automobilů 
a 11 motocyklů, přičemž nejstarší vůz 
značky Laurin a Klement 105 letos 
oslavil 90. narozeniny. Nejvíce mohli přítomní obdivovat vozy Aero a dále byly 
zastoupeny automobily továrních značek Škoda, Praga, Rolls-Royce, Dodge, BMW, 
Ford, Renault, Tatra, Magirus a DKW. Z motocyklů české výroby byly zastoupeny znač-
ky Jawa, ČZ a ze zahraničních Zundap, Velocette, BMW, Koehler Escoffier a Viktoria. 
Jízda byla uspořádána na počest Alexandra Františka Elstnera (1902 – 1974), českého 
motoristického cestovatele, skauta, novináře a spisovatele. Akce přilákala spoustu 
fandů „automobilismu“, a to jak z řad dětí, tak i dospělých.                        Mg. Eva Klepsová  

Už jedou! 
V sobotu 16. 8. se na návsi v Dolní 
Lukavici shromáždil dav zvědavých 
diváků.  Rojili se okolo stánku 
s knihami o Lukavicku a ti, kdož si je 
ještě nestačili koupit, to honem 
doháněli, ale všichni se stále otáčeli 
k silnici. Copak to asi vyhlížejí? 
Dočkali se krátce po jedenácté 
hodině. Přítomní kluci a muži všeho 
věku s radostí začuchali ve vzduchu 
pach benzínu a zbystřili sluch.  Ten 
zvuk motorů byl, no, prostě nějaký 
jiný! A už po silnici přijížděla 
nádherná stará auta, která jako by diváky rázem přenesla do třicátých a čtyřicátých let 
minulého století. Docela dobře se mohla ve dvířkách vozů objevit krásná Adina 
Mandlová v koketním kloboučku, Hugo Haas v cylindru s dlouhou bílou šálou či 
Kristián Oldřich Nový.   Bohužel, ti nepřijeli. Ale majitelé těchto skvostů – účastníci 
Memoriálu F. A. Elstnera - byli většinou také dobově oblečeni, včetně kožených 
automobilových čapek a brýlí. Postávali kolem svých nablýskaných miláčků, 
pochutnávali si na koláčích a spokojeně naslouchali obdivným výkřikům i slovům 
uznání od všech přihlížejících. Trpělivě odpovídali na dotazy, někteří dokonce odkryli i 



10 
 

motor u svého vozu a všichni ochotně dovolili fotografovat a filmovat.  Zaslouží si 
opravdu uznání, vždyť  kolik času, práce, znalostí a prostředků si vyžádá takovýhle 
„koníček“ !  
Na place se postupně představilo 32 aut a 15 motorek.  Asi v půl jedné, když už se 
obecenstvo rozcházelo, opět na návsi zavoněl benzín, zaburácely motory a celá kolona 
pomalu odjížděla po silnici na Krasavce, aby v Blovicích potěšila další milovníky a fandy 
těchto krásných strojů. Jen jedné motorce se patrně od nás nechtělo - i s jejím 
majitelem ve stylové motočapce  je museli kolegové odtlačit až za pivovar… 
Díky všem zúčastněným a organizátorům za krásný zážitek!               Blanka Zahradníková 
 

Pozvánka na zájezd 
Kulturní komise Obce Dolní Lukavice 
pořádá zájezd v sobotu 20. září 2014, 
a to do NELAHOZEVSI, rodiště 
Antonína Dvořáka (prohlídka zámku, 
památník A. Dvořáka) a BENÁTEK NAD 
JIZEROU (muzeum historických hraček 
z let 1860- 1945). Zájezd se uskuteční 
jen v případě, že se přihlásí do 5. září 
dostatečný počet zájemců. Vybíráme 
příspěvek na dopravu 200 Kč/osoba 
(jednotné), vstup do zámku 
Nelahozeves: dospělí 95 Kč, důchodci 55 Kč. Příspěvek na dopravu se nevrací. 
 

Popis zájezdu: Nelahozeves - zámek 
Malebný zámek, umělecké unikáty Lobkowiczkých sbírek, přilehlý park anglického 
typu i zámecká restaurace čeká na návštěvníky, kteří chtějí prožít den plný pohody, 
obklopeni krásou renesanční historie. Stálá zámecká expozice Pohled do šlechtického 
interiéru rodiny Lobkowiczů je souborem dvanácti dobových pokojů, které detailně 

ilustrují život vlivné šlechtické rodiny v Čechách v 
19. století. Interiéry inspirované dobou 10. knížete 
z Lobkowicz, Ferdinanda Zdenka (1858 – 1938), 
představují pánskou a dámskou ložnici, jídelnu, 
hudební pokoj, rodinnou kapli a knihovnu, v níž jsou 
příležitostně vystavovány ukázky vzácných knih a 
rukopisů z Roudnické lobkowiczké knihovny. Tato 
knihovna čítá 65 000 svazků a dnes je spolu s hudebním 
archivem umístěna v prostorách zámku. 
 

Památník Antonína Dvořáka zaměřený na dobu jeho 
dětství a mládí, které strávil právě v Nelahozevsi. 
Přestože se autentických památek ze skladatelova 



11 
 

dětství a mládí dochovalo velmi málo, působí osobní kontakt s prostředím, které A. 
Dvořáka ovlivnilo na celý život, velmi silným dojmem. Vstupné do památníku: dospělí 
30 Kč, snížené vstupné 15 Kč, rodinné 60 Kč. 
 

Benátky nad Jizerou - muzeum historických hraček 
V zámku Benátky nad Jizerou se můžete potěšit největší sbírkou historických hraček v 
České republice. K vidění jsou nejrůznější hračky z let 1860-1945 z Evropy, Asie i 
Spojených států amerických. Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let zdarma 
 

O putovní pohár starosty obce  
Sbor dobrovolných hasičů Dolní Lukavice zve v sobotu 6. září od 13:30 hodin na 
fotbalové hřiště na hasičskou soutěž s názvem "O putovní pohár starosty obce". 
Soutěž začne prezencí družstev na fotbalovém hřišti v Dolní Lukavici. Občerstvení 
zajištěno.  SDH Dolní Lukavice 
 

Pozvánka na kulturní akce do konce roku 2014: 
6. 9.  13:30h  O putovní pohár starosty obce – hasičská soutěž 
7. 9.  15:00h  Divadlo před zámkem - hra Dědeček – ochotníci Kbel 
12. 9.  17:00h Zahájení Haydnových hudebních slavností 
20. 9.    Zájezd Nelahozeves a Benátky nad Jizerou 
1. 11.           14:00h  Oslavy sv. Huberta – hubertská jízda v Dolní Lukavici,  
   hubertská zábava v KD Snopoušovy 
17. 11.    Lampionový průvod Snopoušovy 
29. 11.    Rozsvěcování vánočního stromu, jarmark v klubovně,  
18. 12.    Vánoční koncert Lukaváčku v kostele  
 

"Dědeček" před zámkem v Dolní Lukavici 
Ochotnický spolek ve Kbele zahraje v neděli 7. září od 15 hodin před zámkem v 
Dolní Lukavici veselohru Jaroslava Koloděje "Dědeček, aneb musíme tam všichni". 
Zveme všechny velké i malé příznivce letního divadla a humoru. Akci připravila 
kulturní komise obce Dolní Lukavice. Občerstvení zajištěno.  Vstupné: 100 Kč 
dospělí, 50 Kč děti do 15 let. Lístky u Evy Klepsové nebo na místě. Počet židlí je 
omezený. V případě nepřízně počasí se představení koná v průjezdu zámku. 
Popis děje: Děda Ptáček je sice starší věkem, ale jeho vitalita je zdrojem 
nejednoho průšvihu. Za nepřístojné chování je vyloučen na 20 let z domova 
důchodců a rodina Samcova ho umístí na chalupu v Masozobech. Po čase dědu 
naleznou „tuhého“ a převezou ho na autě domů. Cestou jim děda spadne a ožije. 
Ocitá se u chaloupky paní Maruš, se kterou se kdysi „spustil“ v domově důchodců. 
Stýská se mu po rodině, a tak se s přítelkyní převléknou za Mikuláše a anděla 
a vykonají návštěvu u Samců. Vše končí svatbou.                                       
                                                                       Za kulturní komisi Obce Dolní Lukavice Eva Klepsová 



12 
 

 
 

Prázdniny jsou minulostí, nový školní rok se hlásí 
A zase jsme se rozrostli.  
Mateřská škola má plně obsazeno všech 56 míst, do základní školy bude chodit 60 
dětí. Bylo třeba zajistit navýšení kapacity školy, protože dosavadní kapacita byla právě 
60 žáků. Mohli bychom se tak dostat do stejné situace jako v MŠ – museli bychom 
další žáky z kapacitních důvodů odmítat. Rozrůstáme se nejen co do počtu žáků, ale  
i do počtu tříd. Zřídili jsme čtvrtou třídu pro samostatný 3. ročník. Samostatný bude 
také 1. a 5. ročník. Pedagogický sbor posílí Mgr. Liběna Doležalová a asistentka 
pedagoga Michaela Mathesová.                                                             Mgr. Ivana Kvíderová 



13 
 

Budoucí prvňáčci 
V září se těšíme na tyto prvňáčky: (zleva) 
Anička Baxová (D.L.), Nikolka Divišovská (D.L.), Lucinka Dolejšová (D.L.), Karolínka Fořtová 
(H.L.), Šimon Hamršmíd (D.L.), Michalka Havránková (H.L.), Vašík Hrádek (D.L.), Milenka 
Kopičková (Snop.), Ondra Puchta (D.L.), Martin Šustr (D.L.) 
 

Kouzelná skříňka – Magic box 
Nový školní rok 2014/2015 ještě nezačal, ale v naší školce už je živo. Nejen, že se dokon-
čuje úklid a výzdoba budovy, ale hlavně stále probíhají rekonstrukční práce na školkové 
zahradě. 
Během prázdnin byla celá plocha areálu dorovnána novou zeminou a oseta trávou, která 
díky péči pana místostarosty J. Šilhánka, který v době sucha zavlažoval plochu vodou, 
vzrostla a zahrada se už zelená. Další velkou akcí bylo oplocení celé plochy zahrady z důvo-
du větší bezpečnosti dětí a také jako ochrana před pobíhajícími psy, kteří nám často zahra-
du znečišťovali. Během září bychom měli na připravené ploše začít s instalací několika her-
ních prvků, ke kterým budou 
postupně během roku přibý-
vat další. 
Poslední dva srpnové týdny 
už je školka zase v provozu. 
Dětem ani nevadí, že nejsou 
na prázdninách, protože mají 
možnost trávit čas společně 
s kamarády v jedné třídě a 
více si pohrát. Ale na naše 
děti čeká v letošním roce 
velké překvapení. Děti milují počítačové hry, doma usedají před počítač, aby se nechaly 
vtáhnout do virtuální reality, často pro tak malé děti nevhodné. My nabídneme našim 
dětem výukový počítač „Magic box“, s velmi zajímavými interaktivními programy, se 
kterými se budeme postupně všichni seznamovat. Magic box, na rozdíl od klasických 



14 
 

interaktivních tabulí, má pracovní plochu na zemi. Používat můžeme buď projekční plochu, 
nebo teplejší pěnové puzzle. Děti programy ovládají pomocí tužky a kromě využívání růz-
ných programů mohou děti i jen volně malovat, pomocí kliknutí vybarvovat a jejich obráz-
ky můžeme ukládat do počítače, třeba na pozdější domalování (pro ty, koho funkce zají-
má blíže - http://www.magbox.cz ).   
Magic box byla velmi nákladná investice -  máme vybaveny obě třídy. Bez pochopení 
zastupitelstva a bez pomoci pana starosty V. Opálka s dotací, bychom nemohli na něco 
takového ani pomyslet. Ačkoliv jsme „vesnická“ MŠ, právě díky výše zmíněným jsme jedna 
z prvních školek v okrese, která může využívat tento moderní způsob výuky, za což moc 
děkujeme. 
Děkujeme také všem, kdo se podílí na postupné modernizaci naší školky. Ať finančně, 
pracovně, nebo třeba jen radou, nápadem. Díky tomu naše školka „krásní“ a bude moci 
dobře sloužit i dalším generacím našich dětí.                                    učitelky MŠ Dolní Lukavice 
 

http://www.magbox.cz/


15 
 

Zajímavá místa 
Při výletu na Šumavu si naše parta zpes-
třila cestu několika zastávkami. Mimo jiné 
jsme zavítali do obce Bělčice nedaleko 
Lnářů. Obyčejný řadový dům v ulici s ne-
příliš nápadným firemním označením nám 
připravil nezapomenutelný zážitek. 
Má zde svou malou sklárnu pan Václav 
Vlasák, který se svým synem vyrábí pře- 
vážně repliky a reminiscence historického 
skla od antiky po renesanci, které je však 
určeno k běžnému používání. 
Byli jsme překvapeni vlídným přijetím a 
ochotou majitelů odpovídat na všechny 
naše otázky, které se nám vybavily při 
sledování výroby této skleněné krásy. Poté jsme měli možnost prohlédnout a zakoupit si 
hotové výrobky. Nebylo snadné vybrat ten nejhezčí, všechny byly krásné.  
Budete-li mít cestu do jižních Čech vřele návštěvu sklárny doporučujeme.      M. Kastnerová 
 

Zprávy z fotbalu 
Tréninky fotbalistů pokračovaly nepřerušeně po celé prázdniny za hojné účasti hráčů. O 
dolnolukavické pouti sehráli mezi sebou přátelské utkání bývalí hráči a současní aktivní 
fotbalisté. Výsledek byl také pouťový 4:4. Následné  předvedení koní jezdeckého oddílu 
paní Polákové se pro deštivé počasí nekonalo. 
Pro lukavické rodáky fotbalový oddíl uspořádal podobné přátelské utkání. 9. srpna proti 
sobě nastoupili fotbalisté té nejmladší generace do 25 let a stará garda. Početný zástup 
rodáků a ostatních příznivců kopané viděli kvalitní přátelský zápas okořeněný parádními 
góly. Konečný výsledek 3:3. 
Po ukončení zápasu předvedly členky jezdeckého oddílu své koně v parkurovém areálu 
pod hřištěm. Diváci viděli drezuru i ovládání koní a přeskoky přes překážky. Za příjemného 
letního počasí se všichni přesunuli do zahradní restaurace v Sokolovně, kde pokračovala 
zábava do nočních hodin.  
Výbor TJ před začátkem nového ročníku fotbalové soutěže 2014/2015 uskutečnil plánova-
né přestupy a nákupy hráčů. Někteří již odehráli první mistrovské utkání v sobotu 23.  8. ve 
Zdemyslicích. Naši borci v normální hrací době remizovali 1:1 (Bělonož Petr) a na pokutové 
kopy zvítězili. Rozpis dalších podzimních utkání a jiné informace zveřejňuje fotbalový oddíl 
ve své vývěsce na OÚ. Těšíme se na vaší návštěvu. 
Sportu zdar, fotbalu zvlášť.                                                                                       Pavel Hajžman 
 

HLASATEL – časopis obyvatel Dolnolukavicka. Vydává Obec Dolní Lukavice. Vychází 8x v roce 
v nákladu 380 výtisků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři.  
Registrováno MK ČR E 12350 Adresa redakce: OÚ Dolní Lukavice 134, 334 44 Dolní Lukavice. 
Barevné vydání na www.dolni-lukavice.cz, zodpovědný redaktor J. Netrval – josefnet@centrum.cz 

     
  



16 
 

 

Nabízíme projekční práce a inženýrskou činnost 

v oboru vodohospodářských staveb: 

 zajištění celého řízení pro povolení instalace domácích čistíren odpadních vod 

 protierozní a protipovodňová opatření 

 vodovodní a kanalizační přípojky 

 řešení dešťových vod 

 rybníky, vodní nádrže 

 geodetické práce 

 úpravny vody 

 kanalizace   

 vodovody 

 ČOV 

 
placená inzerce 

Sokolovská 41, 323 00 Plzeň      tel.: 602737165, email: vodoplan@email.cz 

VODOPLAN s.r.o.               www.vodoplan.cz 

 

Společenská kronika 
 

  V následujících měsících  oslaví významná životní výročí tito občané: 
   

září 2014 
 

 Cibulka František Dolní Lukavice 80 let 
 Kašpar Václav Dolní Lukavice 70 let 
 Koskuba Josef Dolní Lukavice 60 let 
   

říjen 2014 
  

 Tureček František Lišice  91 let 
 Uzlová Anna Dolní Lukavice 83 let 
 Divínová Vlasta Dolní Lukavice 82 let 
 Černá Marie Snopoušovy 81 let 
 Tolarová Hana Dolní Lukavice  75 let 
 Ing. Hrubý Zdeněk Dolní Lukavice  75 let 
 Hodan Jiří Lišice  70 let 
  

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu. 


